
 

Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUIS 
FUNDAÇÃO CULTURAL MESTRE DADÁ 

CNPJ. 15.770.257/0001-08 
Rua Santa Teresinha, 21 – Centro – 59690-000. 

www.janduis.rn.gov.br| cultura.funcult@gmail.com 

 

 
Portaria 007/2023 – GDP    

 

Divulga lista de projetos selecionados do Edital Público 

001/2023 – Edital Klinsmann Gomes da Silva de Apoio ao 

Audiovisual, através da Lei 195/2022, Lei Paulo Gustavo, no 

município de Janduís/RN.  

 

 

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Mestre Dadá, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Edital 001/2023 – Edital Klinsmann 

Gomes da Silva de Apoio ao Audiovisual, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar lista de projetos selecionados propostos por trabalhadores e 

trabalhadoras da cultura e entidades culturais de Janduís/RN, com base na Lei 

Complementar 195/2022, Lei Paulo Gustavo. 

 

Art. 2º - Remanejar o valor de R$ 2.000,00 (dois mil) reais da categoria de 

documentário alínea "a" para documentário alínea "b". 

 

Art. 3º - Amparar remanejamento de recurso, conforme o artigo 16º do edital 001/2023 

Klinsmann Gomes da Silva de Apoio ao Audiovisual. 

 

Art. 4º -Ficam convocados os contemplados no edital 001/2023 Klinsmann Gomes da 

Silva de Apoio ao Audiovisual para assinatura do Termo de Execução Cultural no prazo 

de 24 de outubro a 03 de novembro de 2023. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Janduís/RN, 23 de outubro de 2023 

 
 

__________________________ 
Antônio Rogério Ferreira da Silva 

DIRETOR PRESIDENTE - FUNCULT 

Portaria 010/2021 – GP 

http://www.janduis.rn.gov.br/
mailto:cultura.funcult@gmail.com


Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUIS 
FUNDAÇÃO CULTURAL MESTRE DADÁ 

CNPJ. 15.770.257/0001-08 
Rua Santa Teresinha, 21 – Centro – 59690-000. 

www.janduis.rn.gov.br| cultura.funcult@gmail.com 

 

 
RESULTADO DE PROJETOS SELECIONADOS 

EDITAL 001/2023 – EDITAL KLINSMANN GOMES DA SILVA DE APOIO AO 

AUDIOVISUAL 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO 

 

NOME CPF/CNPJ PROJETO CATEGORIA SITUAÇÃO PONTUAÇAO VALOR 

Vanessa 

Fernandes 

Lopes 

094.560224

-39 

Helena Produção de Curta - 

metragem 

Selecionado 94,25 pontos 7.919,05 

Companhi

a Cultural 

Ciranduís 

04.061.386/

0001-00 

Curta Ciranduís Produção de Curta - 

metragem 

Selecionado 92 pontos 7.919,05 

Leonardo 

Pereira 

017.060.52

4-80 

Recortes da 

Minha Terra: 

Produção de 

Castanha na 

comunidade 

Verruma – 

Janduís/RN 

Produção de 

Documentário 

Selecionado 81,08 pontos 2.000,00 

Andresa 

Karielly 

Fernandes 

Leite 

014.661.76

4-90 

Traços de Uma 

História – Uma 

reflexão sobre o 

impacto da 

Pandemia na 

cultura de um 

povo 

Produção de 

Documentário 

Selecionado 78 pontos 2.000,00 

Júlio 

Cesar 

Medeiros 

Bandeira 

087.335.02

4-39 

Star Dance – 10 

anos de Sucesso 

Produção de 

Documentário 

Selecionado 71,06 pontos 2.000,00 

Elias 

Longim 

de 

Menezes 

Filho 

100.329.52

4-06 

PDA Carnaúba e 

suas contribuições 

para a cultura do 

município de 

Janduís 

Produção de 

Documentário 

Selecionado 64,66 pontos 2.000,00 

Myriam 

Vitória 

Linhares 

Marques 

706.571.38

4-95 

Videoclipe 

“AMORZIM” 

Produção de 

Videoclipe 

Selecionado 85 pontos 2.000,00 

http://www.janduis.rn.gov.br/
mailto:cultura.funcult@gmail.com


Judianne 

Ilanna 

Fernandes 

Cantuaria 

106.265.20

4-52 

Música SPOILER Produção de 

Videoclipe 

Selecionado 82,75 pontos 2.000,00 

Joseph 

Thiago 

Fernandes 

Morais 

701.410.3

24-56 

Videoclipe 

Instrumental 

“Valsa Para 

Janduís” 

Produção de 

Videoclipe 

Selecionado 82,06 pontos 2.000,00 

Jadson 

Cirilo da 

Silva 

701.410.26

4-80 

Videoclipe 

“DESPETALAN

DO FLORES” 

Produção de 

Videoclipe 

Selecionado 81,02 pontos 2.000,00 

Joaquim 

Gomes de 

Araújo 

Neto 

075.367.78

4-90 

Videoclipe Nova 

Paixão 

Produção de 

Videoclipe 

Selecionado 81 pontos 2.000,00 

Raldione 

Bezerra 

de 

Oliveira 

124.263.81

4-85 

Vai pagar o preço Produção de 

Videoclipe 

Suplente 80 pontos 2.000,00 

 

 

 
 

 
 
 

 
______________________________ 

Antônio Rogério Ferreira da Silva 
DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

 

 


